дело № 1-556/2020

86RS0002-01-2020-002576-73

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Нижневартовск 22 июля 2020 года 

Нижневартовский городской суд Ханты-Мансийского автономного округа - Югры в составе: председательствующего судьи Песчанской Е.А.,

с участием государственных обвинителей – старших помощников прокурора г. Нижневартовска Гадиева М.М., ФИО1, ФИО2,

подсудимого ФИО3

защитника – адвоката Юзикевича Н.Н., представившего удостоверение № 1388 и ордер 1,

при секретаре Шайхуловой Л.Р., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО3, 

<

данные изъяты>, не судимого.

Мера пресечения по данному уголовному делу – содержание под стражей, фактически задержан 16 октября 2019 года, в соответствии со ст. 91 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации задержан 17 октября 2019 года, с этого времени находится под стражей.

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 - ч.5 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО3 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в особо крупном размере.

Данное преступление совершено им в г. Нижневартовске ХМАО-Югры при следующих обстоятельствах.

ФИО3, в неустановленный период времени, с конца мая 2019 года, до момента задержания сотрудниками ОБНОН № 3 УНК УМВД России по ХМАО-Югре, в 21:00 часов 16 октября 2019 года, находясь в неустановленном месте на территории города Нижневартовска, стремясь к незаконному обогащению, осознавая, что посягает на безопасность здоровья населения Российской Федерации, имея преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение с целью сбыта наркотических средств в значительном, в крупном и особо крупном размере, действуя из корыстных побуждений, незаконно, не имея специального разрешения, установленного Федеральным законом «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08 января 1998 года № 3-ФЗ и Постановлением Правительства Российской Федерации «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» от 30 июня 1998 года № 681, незаконно, приобрел с целью последующего сбыта у неустановленного лица наркотические средства: гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой не менее 5,276 грамма, что составляет значительный размер; наркотическое средство каннабис (марихуана), обшей массой не менее 122,73 грамма (в пересчете на сухое вещество), что составляет крупный размер; наркотическое средство, содержащее ацетилкодеин,6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), общей массой 49,862 грамма, что составляет крупный размер; наркотическое средство, содержащее мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 168,539 грамма, что составляет крупный размер; наркотическое средство, содержащее альфа-пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона, общей массой не менее 407,919 грамма, что составляет особо крупный размер; наркотическое средство d-Лизергид (синонимы: ЛСД, ЛСД-25), общей массой не менее 0,050 грамма, что составляет крупный размер; наркотическое средство метамфетамин (первитин) и наркотическое средство МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), общей массой не менее 79,200 грамма, что составляет крупный размер; которые затем незаконно хранил при себе, часть наркотического средства хранил в автомобиле 

<

данные изъяты>; часть наркотического средства хранил в «тайнике-закладке», находящейся у металлического столба на участке местности около грунтовой дороги, ведущей на КУСТ №, расположенный на № километре автомобильной дороги «Нижневартовск-Радужный» по направлению в 

<

адрес> ХМАО-Югры, согласно навигационным координатам GPS – №, часть наркотического средства хранил в личных вещах, в левом кармане шорт, находящихся в 

<

адрес> г. Нижневартовска, а оставшуюся часть наркотического средства хранил на дачном участке № 

<

адрес> г.Нижневартовска с целью последующего незаконного сбыта лицам, употребляющим наркотические средства, проживающим на территории города Нижневартовска, путем осуществления тайников - «закладок» с наркотическим средством, с использованием обезличенных каналов связи информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), до момента задержания ФИО3 сотрудниками ОБНОН № 3 УНК УМВД России по ХМАО-Югре в 21:00 час 16 октября 2019 года.

В частности, в неустановленный период времени с мая 2019 года до момента задержания сотрудниками ОБНОН № 3 УНК УМВД России ХМАО-Югры в 21:00 час 16 октября 2019 года, ФИО3, находясь в неустановленном следствием месте, используя информационно-телекоммуникационные сети «Интернет», создал «Интернет» магазин по продажам наркотических средств под названием «

<

данные изъяты>» на web-сайте: «

<

данные изъяты>» с целью совершения преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств на территории ХМАО-Югры, бесконтактным способом, используя метод «закладок – тайников» и в целях конспирации, обезличенные каналы связи информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») web-сайт: «

<

данные изъяты>».

После чего, ФИО3, продолжая реализовывать умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, размещал на территории города Нижневартовска «тайники-закладки» с вышеуказанным наркотическими средствами, предназначенные для потребителей. 

ФИО3 через web-сайт: «

<

данные изъяты>» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», принимал меры к подыскиванию среди других пользователей лиц, потребляющих наркотические средства, которым бы он сообщал после оплаты ими денежных средств на неустановленные следствием счета, о месте нахождения «тайников-закладок» с вышеуказанным наркотическим средством.

Осуществить преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, ФИО3 не смог по независящим от него обстоятельствам, так как:

16 октября 2019 года в 21:00 час в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение», направленного на выявление и пресечение преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств, ФИО3 был задержан сотрудниками ОБНОН № 3 УНК УМВД России по ХМАО-Югре, напротив 2 подъезда, 

<

адрес> города Нижневартовска. 

16 октября 2019 года в период времени с 21:45 часов до 22:25 часов, в ходе личного досмотра, проведенного сотрудником ОБНОН № 3 УНК УМВД России по ХМАО–Югре, на лестничной площадке между 2 и 3 этажами, 2 подъезда, 

<

адрес> города Нижневартовска, в ходе которого: в левом боковом кармане кофты, надетой на ФИО3, была обнаружена и изъята пачка из-под сигарет «Rothmans», внутри которой находился один пакет с продольным фиксатором горловины, внутри которого комкообразное вещество темного цвета, которое согласно заключению эксперта № 739 от 23 октября 2019 года является наркотическим средством гашишем (анашой, смолой каннабиса), массой 0,55 грамма, и один пакет с продольным фиксатором горловины, внутри которого вещество растительного происхождения, которое согласно заключению эксперта № 739 от 23 октября 2019 года является наркотическим средством каннабисом (марихуаной), массой не менее 1,14 грамма. В этом же кармане кофты, надетой на ФИО3, была обнаружена и изъята металлическая трубка со следами нагара, на поверхности которой согласно заключению эксперта № 744 от 22 октября 2019 года, обнаружено в следовых количествах наркотическое средство тетрагидроканнабинол.

16 октября 2019 года, в период времени с 22:30 часов до 23:45 часов в ходе досмотра транспортного средства 

<

данные изъяты>, припаркованный на автостоянке напротив 1 подъезда, 

<

адрес> города Нижневартовска, проведенного сотрудником ОБНОН № 3 УНК УМВД России по ХМАО–Югре, на полу за водительским сиденьем был обнаружен и изъят полимерный пакет, в котором находились 2 резиновые перчатки, пачка из-под сигарет «Rothmans», в которой находились 2 перчатки синего цвета, наслоения с поверхностей которых согласно заключению эксперта № 738 от 22 октября 2019 года, в следовых количествах являются наркотическим средством, содержащим: мефедрон (4-метилметкатинон); МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин); альфа- пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона; героин (диацетилморфин) и фрагмент полимерной пленки, обмотанный липкой лентой скотч, наслоения с поверхности которого согласно заключению эксперта № 738 от 22 октября 2019 года в следовых количествах являются наркотическим средством, содержащим альфа-пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона.

17 октября 2019 года в период времени с 01:50 часов до 02:35 часов в ходе осмотра места происшествия - участка местности около грунтовой дороги, ведущей на КУСТ №, расположенный на 19 километре автомобильной дороги «Нижневартовск-Радужный» по направлению в 

<

адрес> ХМАО-Югра, согласно навигационным координатам GPS – 

<

данные изъяты>, проведенного сотрудником ОБНОН № 3 УНК УМВД России по ХМАО-Югре, в ходе которого у металлического столба было обнаружено и изъято: полимерный пакет черного цвета с продольным фиксатором горловины, в котором находился бесцветный полимерный пакет с продольным фиксатором горловины, содержащий порошкообразное комкообразное вещество светлого цвета; бесцветный полимерный пакет с продольным фиксатором горловины, содержащий порошкообразное комкообразное вещество светлого цвета; бесцветный пакет с продольным фиксатором горловины, содержащий порошкообразное комкообразное вещество светлого цвета, которые согласно заключению эксперта № 740 от 23 октября 2019 года являются: наркотическим средством, содержащим ацетилкодеин,6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), массой 3,686 грамма, что составляет крупный размер; наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон), массой 55,906 грамма, что составляет крупный размер; наркотическим средством, содержащим альфа-пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона, массой 43,874 грамма, что составляет крупный размер.

17 октября 2019 года, в период времени с 09:50 часов до 10:50 часов в ходе обыска дачного участка 

<

адрес> г.Нижневартовска, проведенного сотрудником ОБНОН № 3 УНК УМВД России по ХМАО-Югре, в ходе которого было обнаружено и изъято: разделочная доска, на которой согласно заключению эксперта № 743 от 22 октября 2019 года обнаружен в следовых количествах альфа-пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона, мефедрон, метадон (фенадон, долофин) и тетрагидроканнабинол; электронные весы в корпусе серого цвета, на которых согласно заключению эксперта № 742 от 21 октября 2019 года обнаружен в следовых количествах альфа-пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона и мефедрон; металлическая ложка, на которой согласно заключению эксперта № 741 от 21 октября 2019 года обнаружен в следовых количествах альфа-пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона и мефедрон; полимерный пакет с продольным фиксатором горловины, внутри которого измельченное вещество растительного происхождения, которое согласно заключению эксперта № 735 от 23 октября 2019 года являются наркотическим средством каннабис (марихуаной), массой в пересчете на сухое вещество 2,07 грамма; полимерная банка, внутри которой вещество растительного происхождения, которое согласно заключения эксперта № 734 от 23 октября 2019 года являются наркотическим средством каннабис (марихуаной), массой в пересчете на сухое вещество 119,52 грамма, что составляет крупный размер; полимерный непрозрачный пакет с продольным фиксатором горловины с комкообразным порошкообразным веществом светлого цвета, которое согласно заключению эксперта № 730 от 18 октября 2019 года является наркотическим средством, содержащий мефедрон (4-метилметкатинон), массой 112,633 грамма, что составляет крупный размер; полимерный пакет с продольным фиксатором горловины, внутри которого кристаллообразное вещество светлого цвета, которое согласно заключению эксперта № 729 от 18 октября 2019 года является наркотическим средством, содержащий альфа-пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона, массой 364,045 грамма, что составляет особо крупный размер; картонный лист с штриховыми разрезами в количестве 100 штук, на котором согласно заключения эксперта № 733 от 25 октября 2019 года, содержится наркотическое средство d-Лизергид (синонимы: ЛСД, ЛСД-25), массой 0,050 грамма, что составляет крупный размер; полимерный пакет с продольным фиксатором горловины, внутри которого комкообразное вещество темного цвета в количестве 200 штук, которые согласно заключения эксперта № 732 от 22 октября 2019 года являются наркотическим средством, содержащий метамфетамин (первитин) и МДМА (d, L-3-4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), массой 79,200 грамма, что составляет крупный размер; полимерный пакет с порошкообразным веществом светлого цвета, которое согласно заключению эксперта № 731 от 21 октября 2019 года является наркотическим средством препаратом (смесью веществ), содержащим наркотическое средство – героин (диацетилморфин), массой 46,176 грамма.

Кроме того, ФИО3 продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на сбыт наркотического средства, находясь под стражей в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по ХМАО-Югре в 

<

...>, через ФИО4 №2, которая не была осведомлённой о преступных намерениях ФИО3, 18 января 2020 года посредством почтового отправления № №, направленного через службу доставки «EMS» на имя ФИО3, отправила в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по ХМАО-Югре в 

<

...>, личные вещи ФИО3, а именно шорты, в кармане которых находилось наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 4,726 грамма.

20 января 2020 года в период времени с 19:05 часов до 20:25 часов в ходе осмотра места происшествия - комнаты выдачи посылок ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по ХМАО-Югре, 

<

...>, в посылке, отправленной на имя ФИО3, было обнаружено и изъято: комкообразное вещество темного цвета, которое согласно заключению эксперта № 40 от 24 января 2020 года, является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 4,726 грамма, что составляет значительный размер.

Основанием для отнесения гашиша (анаша, смола каннабиса); каннабиса (марихуана); героина (диацетилморфин); мефедрона (4-метилметкатинон), N-метилэфедрона и его производных, d-Лизергид (синонимы: ЛСД, ЛСД-25); метамфетамина (первитин); МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин); метадона (фенадон, долофин); тетрагидроканнабинола (все изомеры) и их производных к наркотическим средствам, являются: статья 2 Федерального закона от 08 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» и «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список 1)», Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года.

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), массой от 2 грамма до 25 грамм, составляет значительный размер); наркотическое средство каннабис (марихуана), массой от 6 грамма до 100 грамм, составляет значительный размер, массой от 100 грамм до 100000 грамм, составляет крупный размер; наркотическое средство героин (диацетилморфин), массой от 2,5 грамма до 1000 грамм, составляет крупный размер; наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой от 2,5 грамма до 500 грамм, составляет крупный размер; наркотическое средство N-метилэфедрон и его производные, массой от 1 грамма до 200 грамм, составляет крупный размер, массой от 200 грамма, составляет особо крупный размер; наркотическое средство d-Лизергид (синонимы: ЛСД, ЛСД-25), массой от 0,005 грамма до 0,1 грамма, составляет крупный размер; наркотическое средство метамфетамин (первитин), массой от 2,5 грамма до 500 грамм, составляет крупный размер; наркотическое средство МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) массой от 3 граммов до 600 грамм, составляет крупный размер; наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), массой от 0,5 грамма до 2,5 грамма, составляет значительный размер; наркотическое средство тетрагидроканнабинол (все изомеры) массой от 0,05 грамма до 2,5 грамма, составляет значительный размер.

Подсудимый ФИО3 в судебном заседании вину в инкриминируемом деянии признал в полном объеме и от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции Российской Федерации.

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя в порядке п. 3 ч.1 ст. 276 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации показаний ФИО3, данных им в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого и обвиняемого (т. 3 л.д. 57-58, 161-162), следует, что в конце мая 2019 года, в связи с проблемой в семье, а именно с онкологической болезнью его сестры и для лечения потребовались денежные средства в большем объеме. Единственным решением для быстрого сбора денежных средств являлось распространение наркотических средств. Так он заказал наркотическое средство в большом количестве оптом, название магазина он не помнит. Партию наркотиков он забирал в «тайнике-закладке», находящейся в лесном массиве, где именно, он не помнит. Данные наркотические средства в последующем он намеривался сбыть. С целью хранения наркотического средства для его последующего сбыта он стал хранить наркотики отдельно, часть он поместил на дачном участке № 

<

адрес>, г.Нижневартовска, а оставшуюся часть наркотиков он поместил в «тайник-закладку» в лесном массиве, который расположен у автодороги «Нижневартовск-Радужный», около автомобильного знака «

<

данные изъяты>», данные наркотики он спрятал и стал хранить для последующего сбыта, но сбыть не успел, так как был задержан сотрудниками полиции. После задержания данные места хранения наркотиков он указал сотрудникам полиции. Из-за сложившейся ситуации он иногда брал наркотик, который предназначался для сбыта, для себя, то есть для личного употребления, а именно гашиш. Покурив наркотик, на дачном участке № 

<

адрес> г.Нижневартовска, он оставшуюся часть убрал в карман шорт, надетых тогда на нем. Вернувшись домой, данный шорты он снял и убрал в полку для одежды. При этом данному факту он никакого значения не придал, и забыл об этом. После его задержания, он находясь в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по ХМАО-Югре 

<

...>, на краткосрочном свидании со своей женой ФИО4 №2, договорился, чтобы ФИО4 №2 отправила на его имя посылку с одеждой и с продуктами питания. 20 января 2020 года, ему пришла посылка на его имя. Когда проходила процедура проверки посылки в комнате выдачи посылок находящейся в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по ХМАО-Югре в 

<

...>, в шортах в кармане было обнаружено и в последующем изъято следователем наркотическое средство гашиш. Свою супругу ФИО4 №2, он передавать наркотическое средство на режимный объект СИЗО не просил, и уверен, что ФИО4 №2 о находящемся в кармане шорт наркотического средства не предполагала и не знала. Это произошло из-за стечения непредвиденных обстоятельств. Никакого умысла, направленного на хранения наркотических средств 20 января 2020 года у него, не было, как он и пояснял ранее изъятый в шортах наркотик, является частью приобретенного наркотика ранее. 

Подсудимый ФИО3 подтвердил оглашенные показания в полном объеме. Пояснил, что все наркотические средства, которые были обнаружены и изъяты, предназначались для сбыта, хотел сбывать через интернет магазин, который был подготовлен, но он не открылся, продаж в нем не было. Помимо основной работы, он занимался установкой систем безопасности, снабжал город видеонаблюдением. Он расплачивался с людьми, поэтому у него и были транзикции на карту Тинькофф банк, это была оплата услуг за установку видеонаблюдения, за покупку оборудования, оплата его услуг. Раскаивается в содеянном, понял, что не следовало так поступать. Понимает, что плохо поступил, поэтому супругу попросил сделать благотворительные взносы.

Согласно протоколу проверки показаний на месте с графической таблицей от 04 марта 2020 года, ФИО3 указал на участок местности, где он 16 октября 2019 года с целью сбыта хранил наркотические средства, на дачном участке 

<

адрес> г.Нижневартовска, и в «тайнике-закладке», находящейся у металлического столба на участке местности около грунтовой дороги ведущей на КУСТ №, расположенный на 19 километре автомобильной дороге «Нижневартовск-Радужный», по направлению в 

<

адрес> ХМАО-Югра, согласно навигационным координатам GPS – №, которые в последствии были обнаружены и изъяты сотрудниками ОБНОН № 3 УНК УМВД России по ХМАО-Югре (том №3 л.д.163-172).

В судебном заседании был оглашен протокол явки с повинной от 15 января 2020 года, согласно которой ФИО3 сообщил о совершенном им преступлении, а именно в конце мая 2019 года, в связи с проблемой в семье - с болезнью его сестры и для лечения потребовались денежные средства в большем объеме. Единственным решением для быстрого сбора денежных средств, являлось распространение наркотических средств. Так он заказал наркотическое средство в большом количестве оптом, название магазина он не помнит. Партию наркотиков он забирал в «тайнике-закладке», находящейся в лесном массиве, где именно, он не помнит. Данные наркотические средства в последующем он намеривался сбыть. С целью хранения наркотического средства для его последующего сбыта, он стал хранить наркотики отдельно, часть он поместил на дачном участке № 

<

адрес>, г.Нижневартовска, а оставшуюся часть наркотиков он поместил в «тайник-закладку» в лесном массиве, который расположен у автодороги «Нижневартовск-Радужный», около автомобильного знака «№», данные наркотики он спрятал и стал хранить для последующего сбыта, но сбыть не успел, так как был задержан сотрудниками полиции. После задержания данные места хранения наркотиков он указал сотрудникам полиции (том №3 л.д.55-56).

Согласно протоколу явки с повинной от 15 января 2020 года, ФИО3 сообщил о совершенном им преступлении, а именно в 16:55 часов 20 января 2020 года в комнате выдачи посылок и передач на режимной территории ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по ХМАО-Югре, во время проведения досмотра посылки от ФИО4 №2, проживающей по адресу: г. Нижневартовск, 

<

адрес>, было обнаружено и изъято комкообразное прессованное вещество темно-коричневого цвета неизвестного происхождения, спрятанное ухищренным способом в кармане шорт в полиэтиленовом пакете (том №3 л.д.111-112).

Кроме полного признания вины подсудимым, его вина подтверждается также доказательствами, исследованными в ходе судебного заседания.

Допрошенный в ходе судебного заседания в качестве свидетеля ФИО4 №5 пояснил, что 17 октября 2019 года он участвовал понятым при проведении обыска на дачном участке в районе ГПЗ, название СОНТа не помнит. Также присутствовал второй понятой - девушка. Обыск проходил на дачном участке и в доме. На дачном участке около забора в дровах обнаружили черный пакет, а в нем обнаружили таблетки, порошок, какие-то пластинки, весы. В сарае, который находился на этом же участке, в обрезанной пятилитровой бутылке была обнаружена конопля. В бане нашли анашу, видеорегистратор, доски, ложки были в пакете в дровах. Подсудимый вел себя нормально, не нервничал, был спокойный, сам показал, где находятся наркотики, а именно в дровах, в бане, в сарае, пояснил, что это наркотики для сбыта. У него не было ощущения, что на подсудимого оказывалось какое-либо давление. По результатам обыска был составлен протокол, с которым они ознакомились, там все было верно указано, все расписались, замечаний ни от кого не поступало. Все изъятое, сотрудники полиции сложили в пакеты, опечатали, все участники расписались. 

ФИО4 ФИО4 №2 в судебном заседании пояснила, что ФИО3 является ее супругом. В этом году 12 лет как они состоят в браке, у них трое совместных детей: 9 лет, 7 лет, и 7 месяцев. Проживали с мужем совместно по адресу: г. Нижневартовск, 

<

адрес>. Муж работал техническим инженером по ремонту оборудования в 

<

данные изъяты>. Заработная плата была 45 000 рублей и плюс премии. О причастности мужа к сбыту наркотических средств ей ничего известно не было, узнала уже после задержания ФИО3, когда стала поступать информация. Когда была на свидании в СИЗО от ФИО3 узнала, что в их квартире был проведен обыск. Обыск проводился, когда ее дома не было. Она ничего подозрительного не замечала, Не знала, что в личных вещах, которые она передала подсудимому в СИЗО, были наркотики. Когда она была у мужа на свидании, он попросил отправить ему шорты, рубашку, нижнее белье, штаны. Когда планировали отправлять посылку, она достала его вещи, упаковала в коробку, отвезла на почту и отправила. Муж дома всегда ходил в шортах, у него их было несколько. Эти шорты просто ближе лежали, и они были однотонные, а остальные были с рисунком. Посылку она отправила в январе 2020 года, точную дату не помнит. О том, что в шортах обнаружены наркотики, ей стало известно, когда ей позвонили и сказали, что нужно взять объяснения. О том, что в шортах были наркотики, она не знала, они как были свернуты, так она их и положила. Дачный участок № 

<

адрес> принадлежит сестре ФИО3 – ФИО4 №1 Подсудимый ездил туда пару раз. Автомобиль 

<

данные изъяты> принадлежит ФИО4 №1 Когда ФИО4 №1 болела, муж пользовался машиной, ездил на работу, помогал сестре куда-то добраться. Мужа может охарактеризовать с хорошей стороны. За 12 лет совместного проживания не было сложностей. Дети его любят, всегда себя хорошо позиционировал как отец, заботился о детях, забирал из садика, если ему позволяло время, то он участвовал в совместных мероприятиях «дети-родители» в саду, ходил на все утренники. А в школьный период по мере возможности посещал родительские собрания. Когда она была беременной, он ходил на все собрания, принимал активное участие, все выходные старался проводить с детьми. Считает, что ФИО3 начал заниматься сбытом наркотиков в связи с состоянием здоровья сестры. Когда она уже все узнала, поговорила с адвокатом, она сложила по срокам, и получилось, что в это время они узнали, что его сестре поставили диагноз «онкология». Для того чтобы провести операцию, обследование, требовалась большая сумма денег. Никогда не было такого, он всегда работал. Она твердо уверенна, что ФИО3 хотел помочь сестре. Употребление наркотиков, состояние одурманивания, она у супруга не замечала. Она не замечала, чтобы подсудимый стал приносить домой больше денег, не было резкого скачка доходов. После задержания супруга он изъявил желание сделать благотворительный взнос, и по его просьбе она сделала 3 000 рублей благотворительный взнос в Фонд помощи животным, так как он всегда помогал животным, и 2 000 рублей в православную гимназию. Взнос был от ее имени, потому он не имел физической возможности этого сделать. 

ФИО4 ФИО4 №1 в судебном заседании показала, что подсудимый является ее младшим братом. О том, что ФИО3 причастен к незаконному обороту наркотических средств, она не знала. Дачный участок 

<

адрес> принадлежит ей. Последние 3-4 года ФИО3 с семьей и она летом жили на даче. Зимой тоже ездили на дачу на шашлыки. У брата были ключи и доступ на дачу, до начала октября на даче жили собаки, брат ездил их кормить. О том, что ФИО3 хранит наркотические средства, она не знала. Автомобиль 

<

данные изъяты> принадлежит ей. Брат тоже им пользовался, когда она была после операции и не могла ездить за рулем. Брат возил в больницу, ездил на дачу кормить собак. Она не пользовалась автомобилем с июля 2019 года, пользовались брат и его жена ФИО4 №2. Предметы, изъятые на даче в ходе обыска, ей не принадлежали. У брата не было проблем с законом, никогда ничего не нарушал. Для всей семьи это было неожиданностью. Мать умерла рано, когда Вите было 3,5 года, а отец умер в 2014 году. Брат учился, служил в армии, женился, всегда работал. Финансовых трудностей в их семье не было. Она заболела, может из-за этого все случилось. Ей требовалась операция. Она не просила помощи, но ее болезнь обсуждалась, что она дорого лечиться и могут понадобиться деньги, конкретную сумму не знали, думали, что в районе 2 000 000 рублей. Она не замечала, чтобы с мая 2019 года у брата увеличился доход и потребности, лишних денег не было, жили как обычно. Она не замечала, чтобы брат находился в состоянии одурманивания, чтобы у него было неадекватное поведение. 

В судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон были оглашены показания неявившихся свидетелей ФИО4 №3 (т. 2 л.д. 194-196), ФИО4 №4 (т. 2 л.д. 208-211), ФИО4 №8 (т. 3 л.д. 219-222), ФИО4 №6 (т. 3 л.д. 245-247), ФИО4 №7 (т. 4 л.д. 28-30). 

ФИО4 ФИО4 №3 в ходе предварительного следствия пояснял, что 02 октября 2019 года им была получена оперативная информация, о том, что ФИО3 занимается сбытом наркотических средств синтетического происхождения методом закладок на территории г.Нижневартовска. 16 октября 2019 года по полученной информации в вечернее время суток ФИО3 намерен разместить закладки с наркотическим средствами для дальнейшего сбыта. 16 октября 2019 года с 08:00 часов, он стал вести наблюдение по адресу: г. Нижневартовск 

<

адрес> на дворовой стоянке. Около 10:00 часов из 3 подъезда 

<

адрес> г.Нижневартовска вышел ФИО3 и проследовал к автомобильной стоянке, расположенной на против первого подъезда данного дома, где сел на водительское сидение в автомобиль марки 

<

данные изъяты>. Около 10:08 часов автомобиль под управлением ФИО3 начал движение по улицам г.Нижневартовска. Затем в 11:51 часов ФИО3 на автомобиле по 

<

адрес> выехал из города Нижневартовска на автодорогу Сургут-Нижневартовск. В районе указателя «Нижневартовский ГПЗ» ФИО3 свернул налево и в 12:12 часов припарковался на прилегающей территории к участку 

<

адрес>, после чего покинул салон автомобиля и ушел на указанный участок. В 13:50 часов ФИО3 покинул дачный участок и на автомобиле проследовал в г.Нижневартовск. Выехав на дорогу Нижневартовск – Радужный, направился в сторону 

<

адрес>. Не доезжая до с.о. «

<

данные изъяты>» г. Нижневартовска, ФИО3 свернул с трассы налево на грунтовую дорогу, где в 14:28 часов остановился на пересечении данной дороги и газопровода. После чего ФИО3 с металлической лопаткой в руках покинул автомобиль и пешком спустился с дороги на газопровод налево, дойдя до металлического столбика ФИО3 что-то закапал у основания, после чего вернулся в автомобиль и уехал в г.Нижневартовск через «восточный объезд». В 20:15 часов ФИО3 улицами г.Нижневартовска проследовал на автомобильную стоянку, расположенную напротив 1 подъезда 

<

адрес> г.Нижневартовска, где припарковался и сидел некоторое время в автомобиле. В 21:00 часов, ФИО3 вышел из автомобиля и проследовал в направлении 3 подъезда 

<

адрес> г.Нижневартовска, и по его указанию в районе 2 подъезда, 

<

адрес> г.Нижневартовска ФИО3 был задержан. Затем был проведен личный досмотр ФИО3, в ходе которого он участие не принимал.

ФИО4 ФИО4 №4 в ходе предварительного следствия пояснял, что 16 октября 2019 года в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» был задержан по подозрению в незаконном сбыте наркотических средств на территории г.Нижневартовска ФИО3 Задержание происходило возле 2 подъезда 

<

адрес> г.Нижневартовска. После того как сотрудник полиции ФИО4 №9 произвел личный досмотр ФИО3 им был проведен досмотр транспортного средства 

<

данные изъяты>, припаркованного на автомобильной стоянке, находящейся напротив 1 подъезда 

<

адрес> г.Нижневартовска, в ходе которого на переднем пассажирском сидении была обнаружена и изъята связка ключей, состоящая из шести металлических ключей и одного магнитного ключа. В подлокотнике между передними сидениями были обнаружены и изъяты 3 металлических ключа. На полу между водительским сидением и подлокотником были обнаружены и изъяты: бумажный конверт, состоящий из 2 бумажных листов с копией паспорта, держатель сим-карты и кассовый чек; бумажный конверт, состоящий из 1 бумажного листа с копией паспорта, держатель сим-карты и кассовый чек и фрагмент листа с рукописным текстом. В бардачке передней панели были обнаружены и изъяты 3 банковских карты «Тинькофф Банк», банковская карта «Открытие», членская книжка огородника 

<

адрес>, в которой находились квитанции об оплате, членская книжка огородника 

<

адрес>, в которой находились квитанции об оплате, абонентская книжка учета расхода электроэнергии на садовом участке №. В солнцезащитном козырьке с водительской стороны была обнаружена и изъята банковская карта «Открытие». В полке водительской двери были обнаружены и изъяты два рулона изоленты. На лобовом стекле был обнаружен и изъят планшетный компьютер «Samsung» в корпусе темного цвета с сим-картой «Мегафон». В сумке на полу за водительским сидением ноутбук «Prestigio», мобильный телефон «Leagoo» с сим-картами «Билайн» и «Мегафон», также был обнаружен и изъят полимерный пакет, в котором находились 2 резиновые перчатки, пачка из-под сигарет, в которой находились 2 перчатки синего цвета, фрагмент полимерной пленки, обмотанный липкой лентой скотч. Все изъятое было упаковано и опечатано, на бирках расписались все участвующие лица. В ходе проведенного досмотра транспортного средства и по окончанию проведения замечания и заявления не поступали. Затем 17 октября 2019 года он проводил осмотр места происшествия, на участке местности, расположенный с левой стороны от грунтовой дороги, ведущей на КУСТ № вблизи автодороги «Нижневартовск-Радужный», в ходе которого был обнаружен и изъят полимерный пакет черного цвета с продольным фиксатором горловины, в котором находилось упакованное еще в несколько пакетов порошкообразное комкообразное вещество светлого цвета. ФИО3 пояснил, что обнаруженные наркотики это «Мефедрон, соль и героин», предназначенные для сбыта через магазин «

<

данные изъяты>». Все изъятое было упаковано и опечатано бирками с оттисками печатей «Для пакетов…», на которых расписались все участвующие лица. В ходе и по окончанию проведения осмотра места происшествия дополнения, замечания и заявления не поступали.

ФИО4 ФИО4 №8 в ходе предварительного следствия поясняла, что находилась на работе 20 января 2020 года около 17:00 часов в комнате выдачи посылок ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по ХМАО-Югре, в 

<

...>, проводила досмотр посылки, поступившей на имя ФИО3 от ФИО4 №2, в ходе досмотра в левом кармане шорт был обнаружен полимерный пакетик с запирающейся горловиной с комкообразным веществом темного цвета. По факту обнаружения она сообщила в дежурную часть ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по ХМАО-Югре, после чего она прекратила досмотр посылки. Затем по приезду следственно-оперативной группы данное вещество было изъято.

ФИО4 ФИО4 №6 в ходе предварительного следствия пояснял, что 17 октября 2019 года в ночное время суток он был приглашен сотрудниками полиции поприсутствовать понятым в ходе осмотра места происшествия - на участок местности, расположенный с левой стороны от грунтовой дороги, ведущей на КУСТ № вблизи автодороги «Нижневартовск-Радужный». Сотрудник полиции проводил осмотр места происшествия, в ходе которого на указанном месте был обнаружен и изъят полимерный пакет черного цвета с продольным фиксатором горловины, в котором находились полимерные пакеты с порошкообразными комкообразными веществами светлого цвета. ФИО3 пояснил, что обнаруженные наркотики это «Мефедрон, соль и героин», предназначенные для сбыта через магазин «

<

данные изъяты>». Все изъятое было упаковано и опечатано бирками с оттисками печатей «Для пакетов…», на которых расписались все участвующие лица. В ходе и по окончанию проведения осмотра места происшествия дополнений, замечания и заявления не поступало. Сотрудники полиции какого-либо физического и морального давления на ФИО3 не оказывали.

ФИО4 ФИО4 №7 в ходе предварительного следствия пояснял, что 16 октября 2019 года участвовал в качестве понятого в ходе личного досмотра ФИО3 В ходе личного досмотра ФИО3 в левом боковом кармане кофты, надетой на ФИО3, был обнаружен и изъят сотовый телефон «IPhone» с сим-картой. В этом же кармане кофты была обнаружена и изъята пачка из-под сигарет, внутри которой находились 2 пакетика с комкообразным веществом темного цвета, металлическая трубка со следами нагара. В правом боковом кармане кофты связка ключей, состоящая из двух металлических ключей и магнитного ключа. В правом кармане штанов, надетых на ФИО3, был обнаружен и изъят ключ от автомобиля с брелком автосигнализации. Все изъятое было упаковано и опечатано, на бирках расписались все участвующие лица. ФИО3 пояснил, что все изъятое принадлежит ему лично, вещество в пакетиках предназначено для личного употребления. В ходе и по окончанию проведения личного досмотра замечания и заявления не поступали. Затем он принимал участие в качестве понятого в ходе досмотра транспортного средства 

<

данные изъяты>, который был припаркован на автостоянке напротив 1 подъезда 

<

адрес> г.Нижневартовска, в ходе которого на переднем пассажирском сидении была обнаружена и изъята связка ключей, состоящая из шести металлических ключей и одного магнитного ключа. В подлокотнике между передними сидениями были обнаружены и изъяты 3 металлических ключа. На полу между водительским сидением и подлокотником были обнаружены и изъяты: бумажный конверт, состоящий из 2 бумажных листов с копией паспорта, держатель сим-карты и кассовый чек; бумажный конверт, состоящий из 1 бумажного листа с копией паспорта, держатель сим-карты и кассовый чек и фрагмент листа с рукописным текстом. В бардачке передней панели была обнаружена и изъята 3 банковских карт «Тинькофф Банк», банковская карта «Открытие», членская книжка огородника 

<

адрес>, в которой находились квитанции об оплате, членская книжка огородника 

<

адрес>, в которой находились квитанции об оплате, абонентская книжка учета расхода электроэнергии на садовом участке №. В солнцезащитном козырьке с водительской стороны была обнаружена и изъята банковская карта «Открытие». В полке водительской двери были обнаружены и изъяты два рулона изоленты. На лобовом стекле был обнаружен и изъят планшетный компьютер «Samsung» в корпусе темного цвета с сим-картой «Мегафон». В сумке на полу за водительским сидением ноутбук «Prestigio», мобильный телефон «Leagoo» с сим-картами, роутер, полимерный пакет, в котором находились 2 резиновые перчатки, пачка из-под сигарет, в которой находились 2 перчатки синего цвета, фрагмент полимерной пленки, обмотанный липкой лентой скотч. Все изъятое было упаковано и опечатано, на бирках расписались все участвующие лица. В ходе проведенного досмотра транспортного средства и по окончанию проведения замечания и заявления не поступали.

Судом исследовались также письменные материалы уголовного дела.

Рапорт, согласно которому 16 октября 2019 года в 21:00 час сотрудниками ОБНОН № 3 УНК УМВД России по ХМАО-Югре, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» напротив 2-го подъезда 

<

адрес> г.Нижневартовска был задержан ФИО3 В ходе личного досмотра ФИО3 было обнаружено и изъято два пакета с продольным фиксатором горловины, каждый из которых содержит комкообразное вещество темного цвета (том №1 л.д.15).Акт наблюдения от 16 октября 2019 года, согласно которому 16 октября 2019 года зафиксированы передвижения ФИО3 по городу за город, а в 21:00 час 16 октября 2019 года ФИО3 был задержан сотрудниками полиции напротив 2 подъезда, 

<

адрес> г.Нижневартовска (том №1 л.д.18-19).

Протокол личного досмотра ФИО3, в ходе которого в левом боковом кармане кофты, надетой на ФИО3, был обнаружен и изъят сотовый телефон «IPhone» с сим-картой оператора сотовой связи «МТС» IMEI: №. В этом же кармане кофты была обнаружена и изъята пачка из-под сигарет «Rothmans», внутри которой находились 2 пакетика с продольным фиксатором горловины, в каждом из которых находилось комкообразное вещество темного цвета, и металлическая трубка со следами нагара. В правом боковом кармане кофты обнаружена и изъята связка ключей, состоящая из двух металлических ключей и магнитного ключа. В правом кармане штанов, надетых на ФИО3, был обнаружен и изъят ключ от автомобиля с брелком автосигнализации (том №1 л.д.20-23).

Протокол досмотра транспортного средства 

<

данные изъяты>, проведенного в период времени с 22:30 часов до 23:45 часов 16 октября 2019 года, в ходе которого на переднем пассажирском сидении была обнаружена и изъята связка ключей, состоящая из шести металлических ключей и одного магнитного ключа, в подлокотнике между передними сидениями были обнаружены и изъяты 3 металлических ключа, на полу между водительским сидением и подлокотником были обнаружены и изъяты: бумажный конверт, состоящий из 2 бумажных листов с копией паспорта, держатель сим-карты и кассовый чек; бумажный конверт, состоящий из 1 бумажного листа с копией паспорта, держатель сим-карты и кассовый чек и фрагмент листа с рукописным текстом. В бардачке передней панели была обнаружена и изъята 3 банковских карт «Тинькофф Банк», банковская карта «Открытие», членская книжка огородника 

<

адрес>, в которой находились квитанции об оплате, членская книжка огородника 

<

адрес>, в которой находились квитанции об оплате, абонентская книжка учета расхода электроэнергии на садовом участке №. В солнцезащитном козырьке с водительской стороны, была обнаружена и изъята банковская карта «Открытие». В полке водительской двери были обнаружены и изъяты два рулона изоленты. На лобовом стекле был обнаружен и изъят планшетный компьютер «Samsung» в корпусе темного цвета с сим-картой «Мегафон». В сумке на полу за водительским сидением ноутбук «Prestigio», мобильный телефон «Leagoo» с сим-картами «Билайн» и «Мегафон», также был обнаружен и изъят полимерный пакет, в котором находились 2 резиновые перчатки, пачка из-под сигарет, в которой находились 2 перчатки синего цвета, фрагмент полимерной пленки, обмотанный липкой лентой скотч (том № л.д.26-29).

Протокол осмотра места происшествия, проведенного в период времени с 01:50 часов до 02:35 часов 17 октября 2019 года, согласно которому на участке местности, расположенной с левой стороны от грунтовой дороги, ведущей на КУСТ № вблизи автодороги «Нижневартовск-Радужный», был обнаружен и изъят полимерный пакет черного цвета с продольным фиксатором горловины, в котором находились 3 бесцветных полимерных пакета с продольными фиксаторами горловины, каждый из которых содержит порошкообразное комкообразное вещество светлого цвета (том № л.д.30-38).

Протокол обыска дачного участка № 

<

адрес> г. Нижневартовска, проведенного в период времени в период времени с 09:50 часов до 10:50 часов 17 октября 2019 года, согласно которому у дальнего правого угла у металлического забора расположен деревянный туалет, слева от которого расположен металлический стеллаж, на одной из полок которого обнаружен полимерный пакет, внутри которого обнаружено и изъято: полимерный пакет с порошкообразным веществом светлого цвета; полимерный пакет с продольным фиксатором горловины, внутри которого комкообразное вещество темного цвета в количестве 200 штук; картонный лист с штриховыми разрезами в количестве 100 штук; полимерный пакет с продольным фиксатором горловины, внутри которого кристаллообразное вещество светлого цвета; полимерный непрозрачный пакет с продольным фиксатором горловины с комкообразным порошкообразным веществом светлого цвета. На одной из полок сарая, расположенного справа от входа на участок, обнаружена и изъята полимерная банка, внутри которой вещество растительного происхождения; на поверхности кухонного гарнитура находящегося в бане, расположенной слева от входа на участок, обнаружен и изъят полимерный пакет с продольным фиксатором горловины, внутри которого измельченное вещество растительного происхождения (том №1 л.д.92-97).

Заключение эксперта № 739 от 23 октября 2019 года, согласно которому представленные вещества, изъятые 16 октября 2019 года в ходе личного досмотра ФИО3, являются наркотическими средствами гашишем (анашой, смолой каннабиса), массой не менее 0,55 грамма, и каннабисом (марихуаной), массой не менее 1,14 грамма (том №1 л.д. 136-138).

Заключение эксперта № 740 от 23 октября 2019 года, согласно которому представленные вещества, изъятые 17 октября 2019 года в ходе осмотра места происшествия – участка местности, расположенного с левой стороны от грунтовой дороги, ведущей на КУСТ – 4505, 799 в 15 метрах от автодороги «Нижневартовск-Радужный», являются: наркотическим средством, содержащим ацетилкодеин,6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), массой не менее 3,686 грамма, что составляет крупный размер, наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 55,906 грамма, что составляет крупный размер, наркотическим средством, содержащим альфа-пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона, массой не менее 43,874 грамма, что составляет крупный размер (том №1 л.д. 145-147).

Заключение эксперта № 744 от 22 октября 2019 года, согласно которому на изъятой в ходе личного досмотра ФИО3 трубке для курения со следами нагара обнаружено в следовых количествах наркотическое средство тетрагидроканнабинол (том №1 л.д.160-161).

Заключение эксперта № 743 от 22 октября 2019 года, согласно которому на разделочной доске, изъятой 17 октября 2019 года в ходе обыска на дачном участке № 

<

адрес> г.Нижневартовска, был обнаружен в следовых количествах альфа-пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона, мефедрон, метадон (фенадон, долофин) и тетрагидроканнабинол (том №1 л.д.167-169).

Заключение эксперта № 742 от 21 октября 2019 года, согласно которому на электронных весах, изъятых 17 октября 2019 года в ходе обыска на дачном участке № 

<

адрес> г.Нижневартовска был обнаружен в следовых количествах альфа-пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона и мефедрон (том №1 л.д.175-176).

Заключение эксперта № 741 от 21 октября 2019 года, согласно которому на металлической ложке, изъятой 17 октября 2019 года, в ходе обыска на дачном участке № 

<

адрес> г.Нижневартовска, был обнаружен в следовых количествах альфа-пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона и мефедрон (том №1 л.д.182-183).

Заключение эксперта № 738 от 22 октября 2019 года, согласно которому на обнаруженных в ходе досмотра транспортного средства 

<

данные изъяты>, в изъятом полимерном пакете 2 резиновых перчатках, пачке из-под сигарет «Rothmans», в которой находились 2 перчатки синего цвета, наслоения с поверхностей в следовых количествах являются наркотическим средством, содержащим: мефедрон (4-метилметкатинон); МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин); альфа- пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона; героин (диацетилморфин), и фрагменте полимерной пленки, обмотанном липкой лентой скотч, наслоения с поверхности которой в следовых количествах являются наркотическим средством, содержащим альфа-пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона (том №1 л.д.189-191).

Заключение эксперта № 735 от 23 октября 2019 года, согласно которому в изъятом 17 октября 2019 года в ходе обыска на дачном участке 

<

адрес> г.Нижневартовска полимерном пакете с продольным фиксатором горловины находится измельченное вещество растительного происхождения, являющееся наркотическим средством каннабис (марихуаной), массой в пересчете на сухое вещество 2,07 грамма (том № л.д.211-213).

Заключение эксперта № 734 от 23 октября 2019 года, согласно которому в изъятой 17 октября 2019 года в ходе обыска на дачном участке 

<

адрес> г.Нижневартовска полимерной банке находится вещество растительного происхождения, являющееся наркотическим средством - каннабис (марихуаной), массой в пересчете на сухое вещество 119,52 грамма (том №1 л.д.219-221).

Заключение эксперта № 730 от 18 октября 2019 года, согласно которому в изъятом 17 октября 2019 года в ходе обыска на дачном участке 

<

адрес> г.Нижневартовска полимерном непрозрачном пакете с продольным фиксатором горловины находится комкообразное порошкообразное вещество светлого цвета, являющееся наркотическим средством, содержащий мефедрон (4-метилметкатинон), массой 112,633 грамма (том №1 л.д.227-228).

Заключение эксперта № 729 от 18 октября 2019 года, согласно которому в изъятом 17 октября 2019 года в ходе обыска на дачном участке 

<

адрес> г.Нижневартовска полимерном пакете с продольным фиксатором горловины находится кристаллообразное вещество светлого цвета, являющееся наркотическим средством, содержащий альфа-пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона, массой 364,045 грамма (том №1 л.д.234-235).

Заключение эксперта № 733 от 25 октября 2019 года, согласно которому на изъятом в ходе обыска на дачном участке № 

<

адрес>, г.Нижневартовска 17 октября 2019 года картонном листе со штриховыми разрезами в количестве 100 штук, содержится наркотическое средство d-Лизергид (синонимы: ЛСД, ЛСД-25), массой 0,050 грамма (том №1 л.д.241-242).

Заключение эксперта № 732 от 22 октября 2019 года, согласно которому в изъятом в ходе обыска на дачном участке № 

<

адрес>, г.Нижневартовска 17 октября 2019 года полимерном пакете с продольным фиксатором горловины, внутри которого находятся серые квадратные таблетки в количестве 200 штук, являющиеся наркотическим средством, содержащим метамфетамин (первитин) и МДМА (d, L-3-4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), массой 79,200 грамма (том №1 л.д.248-249).

Заключение эксперта № 731 от 21 октября 2019 года, согласно которому в изъятом 17 октября 2019 года в ходе обыска на дачном участке 

<

адрес> г.Нижневартовска полимерном пакете с продольным фиксатором горловины находится порошкообразное вещество светлого цвета, являющееся наркотическим средством, препаратом (смесью веществ), содержащим наркотическое средство – героин (диацетилморфин), массой 46,176 грамма (том №2 л.д.5-7).

Заключение эксперта № 499 от 27 ноября 2019 года, согласно которому установлен генетический профиль ФИО3 На пакете, изъятом 17 октября 2019 года, согласно которому на участке местности, расположенной с левой стороны от грунтовой дороги, ведущей на КУСТ № вблизи автодороги «Нижневартовск-Радужный», (объект №4) обнаружены эпителиальные клетки, которые произошли от ФИО3 (том №2 л.д.20-23).

Протокол осмотра предметов, согласно которому была осмотрена связка ключей от дачного участка № 

<

адрес> г.Нижневартовска, описаны особенности (том №2 л.д.70-72).

Протокол осмотра предметов, согласно которому осмотрены: вещество, которое является наркотическим средством, гашишем (анашой, смолой каннабиса), массой не менее 0,55 грамма (остаточная масса после проведения экспертного исследования 0,54 грамма; остаточная масса после проведения экспертизы 0,52 грамма); вещество, которое является наркотическим средством каннабисом (марихуаной), массой не менее 1,14 грамма (остаточная масса после проведения экспертного исследования 1,13 грамма (в пересчете на сухое вещество 1,005 грамма); остаточная масса после проведения экспертизы 0, 885 грамма); вещество, которое является наркотическим средством, содержащим ацетилкодеин,6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), массой не менее 3,686 грамма (остаточная масса после проведения экспертного исследования 3,676 грамма; остаточная масса после проведения экспертизы 3,666 грамма); вещество, которое является наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 55,906 грамма, (остаточная масса после проведения экспертного исследования 55,896 грамма; остаточная масса после проведения экспертизы 55,886 грамма); вещество, которое является наркотическим средством, содержащим альфа-пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона, массой не менее 43,874 грамма (остаточная масса после проведения экспертного исследования 43,864 грамма; остаточная масса после проведения экспертизы 43,854 грамма); вещество, которое является наркотическим средством, содержащим мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 112,633 грамма (остаточная масса после проведения экспертизы 112,623 грамма); вещество, которое является наркотическим средством, содержащим альфа-пирролидиновалерофенон - производное N-метилэфедрона, массой не менее 364,045 грамма (остаточная масса после проведения экспертизы 364,035 грамма); вещество, которое является наркотическим средством, содержащим метамфетамин (первитин) и МДМA (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), массой не менее 79,200 грамма (остаточная масса после проведения экспертизы 79,050 грамма); вещество, которое является наркотическим средством, препаратом (смесью веществ), содержащим наркотическое средство - героин (диацетилморфин), массой не менее 46,176 грамма (остаточная масса после проведения экспертизы 46,116 грамма); вещество, которое является наркотическим средством каннабис (марихуаной), массой не менее 2,30 грамма (в пересчете на сухое вещество 2,07 грамма), (остаточная масса после проведения экспертизы 2,15 грамма, (в пересчете на сухое вещество 1,94 грамма)); вещество, которое является наркотическим средством d-Лизергид (синонимы: ЛСД, ЛСД-25), массой не менее 0,050 грамма (остаточная масса после проведения экспертизы 0,25 грамма); вещество, которое является наркотическим средством каннабис (марихуаной), массой не менее 132,80 грамма (в пересчете на сухое вещество 119,52 грамма), (остаточная масса после проведения экспертизы 132,65 грамма, (в пересчете на сухое вещество 119,39 грамма); трубка для курения, на которой в следовых количествах обнаружено наркотическое средство тетрагидроканнабинол; разделочная доска, на которой в следовых количествах обнаружено наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон -производное N-метилэфедрона, мефедрон, метадон (фенадон, долофин) и тетрагидроканнабинол; электронные весы, на которых в следовых количествах обнаружено наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон - производное N-метилэфедрона и мефедрон; металлическая ложка, на которой в следовых количествах обнаружено наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон - производное N-метилэфедрона и мефедрон; полимерный пакет, внутри которого четыре перчатки, на которых в следовых количествах, обнаружено наркотические средства, содержащие: мефедрон (4-метилметкатинон); МДМа (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин); альфа-пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона; содержащим героин (диацетилморфин); 2 рулона изоленты; множество полимерных пакетов; смывы с кистей рук ФИО3 и контрольный тампон (том №2 л.д.115-134).

Протокол осмотра предметов, согласно которому были осмотрены: автомобиль 

<

данные изъяты> 2008 года выпуска; ключи от автомобиля, состоящие из брелка от автосигнализации и автомобильного ключа; свидетельство о регистрации № на имя ФИО4 №1, описаны индивидуальные особенности (том №2 л.д.140-153).

Протокол осмотра предметов, согласно которому был осмотрен цифровой видеорегистратор RVi-HDR04LA-M, описаны индивидуальные особенности (том №2 л.д.198-205).

Протокол осмотра предметов, согласно которому были осмотрены: банковская карта «Tinkoff» №; банковская карта «Tinkoff» №; банковская карта «Tinkoff» №; банковская карта «Открытие» №; банковская карта «Открытие» №; книжка огородника 

<

данные изъяты> на имя ФИО3 на дачный участок №; книжка огородника 

<

данные изъяты> на имя ФИО4 №1 на дачный участок №; абонентская книжка учета расхода электроэнергии на садовом участке №; членская книжка владельца ячейки овощехранилища на имя ФИО4 №2; фрагменты листов А4 белого цвета, внутри которых пластиковый держатель сим-карты «Билайн», на сим-карту №, пластиковый держатель сим-карты «Теле2», на сим-карту №; полимерный пакет, внутри которого образцы ДНК ФИО3, бумажный конверт, опечатанный бумажной биркой с оттиском круглой печати «УМВД России по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре УМВД РФ по ХМАО-Югре к заключению эксперта № от 27 ноября 2019 года с первичной упаковкой (том №3 л.д.1-47).

Протокол осмотра места происшествия в период времени с 19:05 часов до 20:25 часов 20 января 2020 года, согласно которому в ходе проведения осмотра места происшествия в комнате выдачи посылок ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по ХМАО-Югре в 

<

...>, в посылке, направленной на имя ФИО3, 

<

дата> года рождения, было обнаружено и изъято комкообразное вещество темного цвета, шорты, фрагменты картонной коробки «Почта России» и фрагмент почтового бланка (том №3 л.д.88-98).

Заключение эксперта № 40 от 24 января 2020 года, согласно которому представленное вещество, изъятое 20 января 2020 года в ходе осмотра места происшествия в комнате выдачи посылок ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по ХМАО-Югре в 

<

...>, является наркотическим средством, гашишем (анашой, смолой каннабиса), массой не менее 4,726 грамма (том №3 л.д. 149-150).

Протокол осмотра предметов, согласно которому осмотрено вещество, которое является наркотическим средством, гашишем (анашой, смолой каннабиса), массой не менее 4,726 грамма (остаточная масса после проведения экспертного исследования 4,676 грамма; остаточная масса после проведения экспертизы 4,526 грамма) (том №3 л.д.152-156).

Протокол осмотра предметов, согласно которому были осмотрены: сотовый телефон «IPhone» в корпусе темного цвета, IMEI: № c сим-картой «МТС», в котором имеется фотографии «тайника-закладки», осуществленной 16 октября 2019 года ФИО3; сотовый телефон «Leagoo», в корпусе светлого цвета, IMEI: 1) №, 2)№ с сим-картами «Билайн» и «Мегафон», в котором имеется переписка в интернет приложении мессенджере «Telegram» по поводу трудоустройства и работы «курьерами-закладчиками»; планшетный компьютер «Samsung Galaxy Tab3 Lite», модель sm-Т111, в корпусе темного цвета, с сим-картой «Мегафон»; ноутбук «Prestigio» s/n -PNT10274102843 (том № л.д.173-201).

Протокол осмотра предметов, согласно которому были осмотрены: шорты; фрагмент картонной коробки «Почта России» и фрагмент почтового бланка, на котором указано, что посылка отправлена ФИО4 №2 на имя ФИО3 на адрес: 

<

...> (том № л.д.224-231).

Анализируя изложенные доказательства в совокупности, суд приходит к убеждению, что вина ФИО3 в совершении инкриминируемого ему преступления доказана полностью. 

Суд считает, что вина подсудимого установлена показаниями свидетелей ФИО4 №5, ФИО4 №2, ФИО4 №1, данными ими в судебном заседании, а также показаниями свидетелей ФИО4 №3, ФИО4 №4, ФИО4 №8, ФИО4 №6, ФИО4 №7, данными им в ходе предварительного следствия. 

ФИО4 ФИО4 №3 проводил ОРМ «Наблюдение», в ходе которого было установлено передвижение ФИО3 на автомобиле 

<

данные изъяты> по городу Нижневартовск, а также в районе автодороги «Нижневартовск-Радужный» и в 

<

адрес>, где после задержания подсудимого были изъяты наркотические средства, свидетель ФИО4 №4, являясь сотрудником полиции, проводил досмотр автомобиля подсудимого, а также осмотр места происшествия – на участке дороги вблизи автодороги «Нижневартовск-Радужный», где были изъяты различные наркотические средства, что также было подтверждено свидетелем ФИО4 №6, участвовавшим при осмотре места происшествия в качестве понятого, ФИО3 пояснил, что изъятые наркотические средства предназначались для сбыта. ФИО4 ФИО4 №7 являлся понятым при личном досмотре ФИО3 и при досмотре автомобиля, а свидетель ФИО4 №5 являлся понятым при осмотре места происшествия – участка 

<

адрес> свидетели подтвердил, что в протоколах досмотра и осмотра места происшествия все указано верно, все, что было изъято - было упаковано, а по изъятым веществам ФИО3 пояснял, что они являются наркотическими средствами и предназначались для сбыта. ФИО4 ФИО4 №8 подтвердила обнаружение вещества в шортах, находящихся в посылке, поступившей в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по ХМАО-Югре от ФИО4 №2 на имя ФИО3 Свидетели ФИО4 №2, ФИО4 №1 положительно охарактеризовали ФИО3, указали, что дачный участок 

<

адрес> и автомобиль 

<

данные изъяты> принадлежали ФИО4 №1, но пользовались ими в том числе и ФИО3 с семьей, изъятые вещества им не принадлежали, о деятельности ФИО3, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, им было не известно, также ФИО4 №2 указала, что отправила ФИО3 посылку в СИЗО-1 по его просьбе, о том, что в шортах находится наркотическое средство, не знала. Согласно изученным заключениям экспертиз, изъятые при личном досмотре ФИО3, в 

<

адрес>, на участке местности недалеко от автодороги «Нижневартовск-Радужный» и в посылке – в шортах, вещества, являются различными наркотическими средствами, масса которых соответствует установленным значительному, крупному и особо крупному размерам, и которые согласно пояснениям ФИО3, а также имеющейся в его телефоне переписке о поиске лиц для создания «тайников-закладок», предназначались для незаконного сбыта посредством сети «Интернет»

В связи с чем суд кладет в основу приговора показания указанных свидетелей, данные показания также согласуются с исследованными в ходе судебного заседания письменными материалами уголовного дела, а также показаниями самого ФИО3. У суда не имеется оснований ставить под сомнение показания указанных свидетелей, поскольку они последовательны, логичны, дополняют друг друга. Мотивов, свидетельствующих об оговоре свидетелями подсудимого, судом не установлено.

Как усматривается из материалов дела, действия, связанные с незаконным оборотом запрещенных веществ, ФИО3 совершал самостоятельно, в отсутствие каких-либо уговоров, склонения и иных способов подстрекательства, с целью получения денежных средств, что указывает на то, что распространением наркотических средств он занимался с целью получения материальной выгоды.

Также суд полагает, что нашел свое подтверждение квалифицирующий признак «незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), так как в судебном заседании было установлено, что также подтверждено самим подсудимым, что он приобрел наркотические средства как растительного, так и синтетического происхождения в большом количестве с целью последующего сбыта лицам, употребляющим наркотические средства, через созданный им интернет-магазин. Сбывать наркотические средства планировалось путем предоставления приобретателям информации посредством сети «Интернет» через программы быстрого обмена сообщениями, кроме того, ФИО3 подыскивал иных лиц в сети «Интернет» для создания ими «тайников-закладок» с наркотическими средствами. Исходя из установленных в судебном следствии обстоятельств, суд полагает необходимым уточнить предъявленное подсудимому обвинение, указав, что ФИО3 через web-сайт: «

<

данные изъяты>» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», принимал меры к подыскиванию среди других пользователей лиц, потребляющих наркотические средства, которым бы он сообщал после оплаты ими денежных средств на неустановленные следствием счета, о месте нахождения «тайников-закладок» с вышеуказанным наркотическим средством.

Изучив все имеющиеся в материалах уголовного дела доказательства, суд исключает из предъявленного подсудимому обвинения покушение на незаконный сбыт наркотического средства в следовых количествах как излишне вмененное.

Доказательства, положенные в основу обвинительного приговора, получены с соблюдением норм уголовно-процессуального закона, являются достоверными, допустимыми и достаточными для вывода суда о виновности ФИО3 в совершении инкриминируемого ему преступления при обстоятельствах, изложенных в описательной части приговора.

Таким образом, оценив исследованные в судебном заседании доказательства, суд считает вину подсудимого ФИО3 доказанной и квалифицирует его действия по ч. 3 ст. 30 - ч. 5 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в особо крупном размере, то есть в умышленных действиях лица, непосредственно направленных на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Согласно заключению врача психиатра – нарколога № 311 от 23 октября 2019 года, ФИО3, 

<

дата> года рождения, 

<

данные изъяты> (том №2 л.д.11). 

Согласно заключению судебно-психиатрического эксперта (комиссии экспертов) 

<

данные изъяты> В применении принудительной меры медицинского характера не нуждается (том №2 л.д.29-31).

С учетом указанного заключения эксперта у суда не возникло каких-либо сомнений в психической полноценности подсудимого. 

В соответствии с ч.3 ст. 60 Уголовного кодекса Российской Федерации при назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Так ФИО3 совершил покушение на особо тяжкое преступление, участковым уполномоченным полиции, соседями по месту жительства, по месту работы характеризуется положительно, положительно характеризуется директором 

<

данные изъяты> где обучаются его дети, и заведующим МАДОУ г. Нижневартовска детский сад 

<

данные изъяты>, который посещали его дети, работал на момент задержания, имеет благодарственное письмо от фонда помощи бездомным животным, перевел пожертвования в 

<

данные изъяты>, на учете у нарколога и психиатра не состоит, впервые совершил особо тяжкое преступление, направленное против здоровья населения и общественной нравственности, связанное с незаконным оборотом наркотических средств.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО3, суд признает явки с повинной по каждому преступлению, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, что выразилось в даче последовательных признательных показаний, указании места нахождения наркотических средств в соответствии с п. «и» ч.1 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации, в соответствии с п. «г» наличие малолетних детей у виновного, а также в соответствии с ч.2 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации раскаяние в содеянном, состояние здоровья его и его сестры.

Отягчающих наказание подсудимому обстоятельств судом не установлено.

Так как подсудимым было совершено неоконченное преступление, то при назначении наказания суд руководствуется правилами ст. 66 Уголовного кодекса Российской Федерации. При назначении наказания подсудимому ФИО3, так как в его действиях имеются смягчающие наказание обстоятельства, предусмотренные п. «и» ч.1 ст.61 Уголовного кодекса Российской Федерации, отсутствуют отягчающие обстоятельства, суд руководствуется также положениями ч.1 ст. 62 Уголовного кодекса Российской Федерации. С учетом того, что на основании ст. 66, ч.1 ст. 62 Уголовного кодекса Российской Федерации максимально возможное для назначения ФИО3 наказание составляет 10 лет лишения свободы, что ниже нижнего предела санкции ч.5 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, при этом у ФИО3 также имеются иные смягчающие обстоятельства, то наказание ему должно быть назначено с учетом этого ниже нижнего предела, установленного санкцией статьи, без применения положений ст. 64 Уголовного кодекса Российской Федерации.

При определении вида и размера наказания, с учетом обстоятельств совершенного преступления, его повышенной опасности, так как распространение наркотических средств отрицательно влияет на здоровье населения, а также того, что наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, и в целях исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений, суд приходит к выводу о необходимости назначения подсудимому наказания в виде лишения свободы, связанного с изоляцией от общества, при этом суд считает, что исключительных обстоятельств, связанных с целью и мотивом совершенного преступления, ролью виновного, его поведением во время и после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, не установлено, в связи с чем оснований для применения ст. 64, ч.6 ст. 15 Уголовного кодекса Российской Федерации, а также назначения условного наказания в соответствии со ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации, не имеется.

При этом учитывая, материальное положение подсудимого и его семьи, обстоятельства и характер совершенного преступления, суд полагает возможным не назначать ему дополнительное наказание в виде штрафа. Так как совершение преступления ФИО3 не было связано с исполнением подсудимым каких-либо должностных обязанностей или заниманием определенной должности, суд полагает, что оснований для назначения дополнительного наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью ФИО3 не имеется. 

В соответствии с п. «в» ч.1 ст. 58 Уголовного кодекса Российской Федерации отбывание наказания ФИО3 должно быть назначено в исправительной колонии строгого режима.

С учетом того, что ФИО3 был задержан 16 октября 2019 года, после чего он фактически был лишен свободы, задержание оформлено 17 октября 2019 года в утреннее время, то суд полагает необходимым срок содержания под стражей, который должен быть зачтен в срок отбывания наказания, исчислять с 16 октября 2019 года, то есть с момента фактического задержания.

Также суд полагает необходимым решить судьбу вещественных доказательств. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307, 308, 309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО3 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30 - ч.5 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 8 лет 6 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО3 в виде заключения под стражу оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

На основании п. «а» ч. 3.1 ст. 72 Уголовного кодекса Российской Федерации время содержания под стражей ФИО3 со дня фактического задержания – с 16 октября 2019 года по день вступления приговора в законную силу включительно зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в колонии строгого режима.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

- вещество, которое является наркотическим средством, гашишем (анашой, смолой каннабиса), массой не менее 0,55 грамма (остаточная масса после проведения экспертного исследования 0,54 грамма; остаточная масса после проведения экспертизы 0,52 грамма); вещество, которое является наркотическим средством каннабисом (марихуаной) массой не менее 1,14 грамма (остаточная масса после проведения экспертного исследования 1,13 грамма (в пересчете на сухое вещество 1,005 грамма); остаточная масса после проведения экспертизы 1,11 грамма); вещество, которое являются наркотическим средством, содержащим ацетилкодеин,6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) массой не менее 3,686 грамма (остаточная масса после проведения экспертного исследования 3,676 грамма; остаточная масса после проведения экспертизы 3,666 грамма); вещество, которое является наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 55,906 грамма, (остаточная масса после проведения экспертного исследования 55,896 грамма; остаточная масса после проведения экспертизы 55,886 грамма); вещество, которое является наркотическим средством, содержащим альфа-пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона, массой не менее 43,874 грамма (остаточная масса после проведения экспертного исследования 43,864 грамма; остаточная масса после проведения экспертизы 43,854 грамма); вещество, которое является наркотическим средством, содержащим мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 112,633 грамма (остаточная масса после проведения экспертизы 112,623 грамма); вещество, которое является наркотическим средством, содержащим альфа-пирролидиновалерофенон - производное N-метилэфедрона, массой не менее 364,045 грамма (остаточная масса после проведения экспертизы 364,035 грамма); вещество, которое является наркотическим средством, содержащим метамфетамин (первитин) и МДМA (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), массой не менее 79,200 грамма (остаточная масса после проведения экспертизы 79,050 грамма); вещество, которое является наркотическим средством, препаратом (смесью веществ), содержащим наркотическое средство - героин (диацетилморфин), массой не менее 46,176 грамма (остаточная масса после проведения экспертизы 46,116 грамма); вещество, которое является наркотическим средством каннабис (марихуаной), массой не менее 2,30 грамма (в пересчете на сухое вещество 2,07 грамма), (остаточная масса после проведения экспертизы 2,15 грамма, (в пересчете на сухое вещество 1,94 грамма)); вещество, которое является наркотическим средством, наркотическим средством d-Лизергид (синонимы: ЛСД, ЛСД-25) массой не менее 0,050 грамма (остаточная масса после проведения экспертизы 0,25 грамма); вещество, которое является наркотическим средством каннабис (марихуаной), массой не менее 132,80 грамма (в пересчете на сухое вещество 119,52 грамма), (остаточная масса после проведения экспертизы 132,65 грамма, (в пересчете на сухое вещество 119,39 грамма), вещество, которое является наркотическим средством, гашишем (анашой, смолой каннабиса) массой не менее 4,726 грамма (остаточная масса после проведения экспертного исследования 4,676 грамма; остаточная масса после проведения экспертизы 4,526 грамма) - хранящиеся в камере хранения ОП-3 УМВД РФ по г. Нижневартовску, хранить до принятия решения по выделенному уголовному делу.

- трубку для курения, на которой в следовых количествах обнаружено наркотическое средство тетрагидроканнабинол; разделочную доску, на которой в следовых количествах обнаружено наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон - производное N-метилэфедрона, мефедрон, метадон (фенадон, долофин) и тетрагидроканнабинол; электронные весы, на которых в следовых количествах обнаружено наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон - производное N-метилэфедрона и мефедрон; металлическую ложку, на которой в следовых количествах обнаружено наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон - производное N-метилэфедрона и мефедрон; полимерный пакет, внутри которого четыре перчатки, на которых в следовых количествах, обнаружено наркотические средства, содержащие: мефедрон (4-метилметкатинон); МДМВ (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин); альфа-пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона; содержащим героин (диацетилморфин); 2 рулона изоленты; множество полимерных пакетов; смывы с кистей рук ФИО3 и контрольный тампон - хранящиеся в камере хранения ОП-3 УМВД РФ по г. Нижневартовску, после вступления приговора в законную силу - уничтожить.

- банковскую карту «Tinkoff» №; банковскую карту «Tinkoff» №; банковскую карту «Tinkoff» №; банковскую карту «Открытие» №; банковскую карту «Открытие» №; пластиковый держатель сим-карты «Билайн», на сим-карту №, пластиковый держатель сим-карты «Теле2», на сим-карту №; полимерный пакет, внутри которого: образцы ДНК ФИО3, бумажный конверт, опечатанный бумажной биркой с оттиском круглой печати «УМВД России по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре УМВД РФ по ХМАО-Югре, к заключению эксперта № 499 от 27 ноября 2019 года с первичной упаковкой, изъятое 17 октября 2019 года, в ходе осмотра места происшествия, участка местности, по координатам №. (биологическая экспертиза); фрагмент картонной коробки «Почта России» и фрагмент почтового бланка– хранящиеся в камере хранения ОП-3 УМВД РФ по г. Нижневартовску, после вступления приговора в законную силу - уничтожить.

- цифровой видеорегистратор RVi-HDR04LA-M; сотовый телефон «IPhone», в корпусе темного цвета, IMEI: № c сим-картой «МТС»; сотовый телефон «Leagoo», в корпусе светлого цвета, IMEI: 1) №, 2)№ с сим-картами «Билайн» и «Мегафон»; планшетный компьютер «Samsung Galaxy Tab3 Lite», модель sm-Т111, в корпусе темного цвета, с сим-картой «Мегафон»; ноутбук «Prestigio» s/n -PNT10274102843; шорты – хранящиеся в камере хранения ОП-3 УМВД РФ по г. Нижневартовску, вернуть ФИО3 по принадлежности. 

- фрагменты листов А4 белого цвета, фрагмент листа, кассовые чеки – хранить в материалах уголовного дела.

- связку ключей, от дачного участка № 

<

адрес>, связку ключей от автомобиля 

<

данные изъяты>; свидетельство о регистрации №; автомобиль 

<

данные изъяты> – переданные на хранение свидетелю ФИО4 №1, оставить последней по принадлежности.

- связку ключей, состоящая из 2 металлических и 1 магнитного ключа, соединенные между собой металлическим кольцом; 3 металлических ключа; «wi-fi» роутер, марки: «tp-link»; книжку огородника 

<

данные изъяты> на имя ФИО3, на дачный участок №; книжку огородника 

<

данные изъяты> на имя ФИО4 №1, на дачный участок №; абонентскую книжку учета расхода электроэнергии, на садовом участке №; членскую книжку владельца ячейки овощехранилища, на имя ФИО4 №2 – переданные на хранение свидетелю ФИО4 №2, оставить последней. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в суд Ханты-Мансийского автономного округа-Югры в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, путем подачи жалобы через Нижневартовский городской суд.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать об осуществлении защиты его прав, интересов и оказании ему юридической помощи в суде апелляционной инстанции защитниками, приглашенными им самим или с его согласия другими лицами, либо защитником, участие которого подлежит обеспечению судом, также осужденный в случае подачи апелляционной жалобы вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении дела в апелляционной инстанции.

Приговор изготовлен в печатном виде при помощи компьютерной техники.

Судья: Песчанская Е.А.